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Emlékmű a szovjet 
segítségnyújtás 

tiszteletére 
Sokféle támogatós az 1970. évi árvízveszély idején 

„Köszönet és hála a Szov-
jetuniónak önzetlen segítsé-
géért, amelyet az 1970. évi 
árvíz okozta károk helyre-
állításához a Magyar Nép-
köztársaságnak nyújtott 250 
ezer köbméter útépítési 
anyag rendelkezésre bocsá-
tásával." Ez a felirat látha-
tó — magyar és szovjet 
nyelven — azon az emlék-
művön, amelyet Beregsu-
rány határóban a gyors, ba-
ráti segítségnyújtás emléke-
zetére állítottak fel. A 41. 
számú nyíregyháza—bereg-
surányi főközlekedési út 
mentén épített emlékművet 
pénteken avatták fel. 

Az avató ünnepségen részt 
vett V. J. Pavlov, a Szov-
jetunió budapesti rendkívüli 
és meghatalmazott nagykö-
vete, B. P. Ivanov vezérezre-
des, a szovjet déli hadse-
regcsoport parancsnoka, I. I. 
Bagyul, a szovjet nagykövet-
ség első titkára, Kiss De-
zső közlekedés- és postaügyi 
miniszterhelyettes, J. V. II-

nyickij, a Szovjetunió Kár-
páton túli területi pártbi-
zottságának első titkára, dr. 
Tar Imre, a Szabolcs-Szat-
már megyei pártbizottság 
első titkára, V. P. Ruszin, a 
Szovjetunió Kárpáton túli 
területi tanácsának elnöke, 
dr. P. Szabó Gyula, a Sza-
bolcs-Szatmár megyei tanács 
elnökhelyettese. 

A megjelenteket dr. Tar 
Imre, a Szabolcs-Szatmár 
megyei pártbizottság első 
titkára köszöntötte, majd 
Kiss Dezső közlekedés- és 
postaügyi miniszterhelyettes 
leleplezte az emlékművet. 
Beszédében méltatta annak 
a sokoldalú támogatásnak a 
jelentőségét, amelyet a Szov-
jetunió az 1970. évi árvízve-
szély idején az élet- és va-
gyonmentéstől kezdve az ár-
vízkárok helyreállításáig 
nyújtott népünknek. Felszó-
lalt J . V. Ilnyickij, a Kár-
páton túli területi pártbi-
zottság első titkára is. (MTI) 

Dimitrovra 
emlékeztek 

A Kenderfonó és Szövő-
ipari Vállalat központi gyá-
rában tegnap délután a szö-
vőüzem szocialista brigádjai 
Dimitrovra, a bolgár és a 

I nemzetközi munkásmozga-
lom nagy alakjára emlékez-
tek 90. születésnapján. A 
KSZV központi gyárában 
szép hagyománnyá válik, 
hogy a szocialista brigádok 
névadóikról rövid műsorral 
emlékeznek meg. Az ünnep-
ségen részt vett és ünnepi 
beszédet mondott Szvetozar 
Vaszilev, a budapesti bolgár 
kulturális központ igazgató-
ja. Az ünnepségen ott volt 
Hofgesang Péter, a Hazafi-
as Népfront városi bizottsá-
gának titkára is. A szövő-
üzem Dimitrov-brigádja 
rendezte az ünnepséget. 

A meghívott szocialista 
brigádok tagjainak tapsa kö-
zepette jeléntette be az 
aranykoszorús jelvénnyel ki-
tüntetett Április 4-e szocia-
lista brigád vezetője, Szap-
panos Lajos, hogy az ameri-
kai intervenciótól szenvedő 
vietnami nép megsegítésére 
műszakot szerveznek, amely-
hez kérik a gyár, a gyáregy-
ségek szocialista brigádjai-
nak csatlakozását. 

Az ünnepi megemlékezést 
követően három bolgár kis-
filmet vetítettek a résztve-
vőknek. 

népi ellenőrzés megvizsgálta 

Nem képes az árakat önállóan 
kialakítani a kereskedelem 

Az érdekelt kis- és nagy-
kereskedelmi vállalatok, fo-
gyasztási szövetkezetek fe-
lelős képviselőivel tanács-
kozott tegnap, pénteken dél-
előtt Szegeden, a megyei ta-
nácsházán a megyei NEB 
kereskedelmi szakcsoportja, 
hogy a több mint 50 népi 
ellenőr közreműködésével 
végzett vizsgálat tapasztala-
tait összegezzék és megfele-
lő javaslatokat dolgozzanak 
ki az önálló kereskedelmi 
árképzés és ellenőrzés meg-
honosítására. Húsz vállalat 
és szövetkezet ármunkájá-
nak tapasztalatai adtak ala-
pot az általánosítható kö-
vetkeztetésekre. A vita be-
vezetéseként ezekről szólt 
Farsang Lászlóné dr., a vizs-
gálat vezetője. 

Az ármunka általában 
kezdetleges. E megállapítás-
sal — csakúgy, mint a vizs-
gálat során feltárt tényekkel 
— az érdekeltek nem száll-
tak vitába, egyetértettek ve-
le. A vállalatok, szövetkeze-
tek gyenge ármunkája arra 
vezethető vissza, hogy kor-
szerűtlen az üzem- és mun-
kaszervezés. A belső mecha-
nizmus mindkét fő összete-
vője, az irányítási rendszer 
(döntés, információáramlás) 
és a szervezeti keretek (sze-
mélyi feltételek, gépek, he-
lyiségek stb.) kezdetlegesek. 
Még csak kialakulóban van-
nak — erről is beszéltek a 
felszólalók — a korszerű 
üzemszervezési módszerek. 
Kevés például az olyan szö-
vetkezet, mint a kisteleki 
ÁFÉSZ, ahol külön árcso-
port működik, és az itt dol-
gozók feladatait munkaköri 
jegyzékben is rögzítették. 

A népi ellenőrök megálla-
pították, hogy a vizsgált 
vállalatok, szövetkezetek üz-
letpolitkai terveinek és ár-
politikai célkitűzéseinek 
megfogalmazása csak általá-
nos, nem alkalmas arra, 
hogy a hatékony ármunka 
vezérfonalává váljék. A fo-
gyasztói árak megállapítása 
sajnos nem követi tudatosan 
a kereslet-kínálat, a piac 
igényeit. Nem állnak rendel-
kezésre azok az információk, 
amelyek lehetővé tennék, 
hogy a beszerzési piac és a 
várható árkínálati viszonyok 
ismeretében hosszabb távú 
árpolitikát tudjanak kialakí-
tani. 

A jelenlevők közül sokan 
abban látták a megoldást, ha 
az országos főhatóságok ha-
tározottan intézkednek. Is-
mert, hogy árrendszerünk-
ben a fix és a szabad áras 
kategóriák mellett különbö-
ző cikkeknek maximált árat 
határoztak meg — ennél ol-
csóbban eladhatók —, más 
cikkek az úgynevezett -tól-
ig kategóriában, a megálla-
pított ártól bizonyos hatá-
rig vagy drágábban vagy ol-
csóbban adhatók el. Az 
utóbbi esetben, amikor a 
III-as árformába tartozó 
cikekknél az eltérítés lehe-
tőségének nagyobb részét az 
ipar felhasználja — a nagy-

kereskedelem már kisebb 
mértékben élhet az eltérítés-
sel a kiskereskedelemben 
pedig jóformán csak tudo-
másul veszi az addig kiala-
kult árakat. Mindössze a ma-
gántermelőktől felvásárolt 
cikkeknél van önálló árkép-
zési lehetősége. A feltétele-
ket diktáló, monopolhelyze-
teket szüntessék meg — han-
goztatták az érdekeltek. 

A kialakult vita alapján és 
természetesen a vizsgálati 
megállapítások ismeretében 
kidolgozásra kerülő javasla-
tokat a NEB majd megtár-
gyalja és eljuttatja az ille-
tékeseknek. 

Motoros szabászolló 

Gyönge láncszemek 
N incs tán nehezebb manapság, mint 

dolgok végére járni. Minden gond 
egy-egy nagy gombolyag. Ha ke-

zünkbe kerül is az egyik vége, s föl is tu-
dunk fejteni belőle valamennyit, egyszer 
csak sűrűsödni kezdenek a csomók, elfá-
rad a bogozó kéz. S mi a vége? Tényként 
kell elfogadnunk visszás helyzeteket. 

Példákat kellene sorakoztatni? Sajnos, 
bőséggel vagyunk. Elodázott gondok, való-
ságos nehézségek, korábbi félmegoldások 
miatt felszaporodott problémák tucatjai 
közül válogathatunk. Csak itt Szegeden 
hány olyan gombolyag van, amit már 
aligha lehet kibogozni, mert összekuszáló-
dott a megvalósulás bonyolult folyamatá-
ban. Olyan ügyekről beszélhetünk, ame-
lyek már-már a maguk öntörvényei szerint 
haladnak, szinte teljesen elvesztettük a be-
avatkozáslehetőségét. Ott van az űjszegedi 
fedettuszoda-sportcsarnok... A színházak fel-
újítása körül keletkezett görcsös gondcso-
mó . . . Az ú j lakónegyedek iskola, óvoda, 
bolt, egészségügyi intézmény-ellátásának 
keservesen nehéz f e l ada ta . . . A garázsépí-
tések dzsungelszövedéke... 

Van sok korrekt magyarázat, közbejött 
nehézség, ma már senkinek nem postáz-
ható hiba, tévedés — és egyszercsak bezá-
rul a kör. Van tervezési, és műszaki hi-
ba, pénzügyi gond és kapacitáshiány a 
kör mentén — ki sem igen látni belőlük. 

És mindig mindenre van valahol ma-
gyarázat. Mindenkinek. Késtek a t e r v e k . . . 
Nem jöttek meg időben az import beren-
dezések . . . Rosszul mérték fel az objek-
tum műszaki á l lapotá t . . . Hibás volt a 
műszaki megoldás . . . Nem az előírt anya-
got építették b e . . . Rossz volt a kooperá-
ció . . . 

Itt kezdődne tulajdonképpen a mondani-
való, ennél a pontnál. Nevezetesen az, 
hogy túlontúl tiszteljük a nehézségeket, 
és ezért gyakran elég a jólfésült magya-
rázat! Megnyugtat bennünket. Látunk 
benne törekvést, kínlódást, elismerünk bi-
zonyos tehetetlenségi nyomatékot, tudomá-
sul vesszük, hogy teljesen tökéletesen nem 
tudunk még sem szervezni, sem dolgozni. 
Valahogy békülékenyek vagyunk a gyön-
geségekkel, a tehetetlenséggel, kis és nagy 
dolgokban egyformán. Megagitáljuk egy-
mást szüntelenül. Hozzászoktunk mun-
kánk, és kollektív életünk szervezésében 
a kisebb-nagyobb megalkuvásokhoz. El-
képzeléseinkben, határozatainkban és ne-
kirugaszkodásainkban ugyan még kevés 
nyoma van ennek — de sokszor ez sül kl 
a végfjn. S mindennek az átka választott 
testületekre hullik vissza — mint ame-
lyek nem voltak előrelátók; nem vették 
figyelembe a közvéleményt; nem szolgál-
ták megfelelően a közérdeket. Pedig más-
hol hullanak kavicsszemek a fogaskerekek 
közé. 

Már olyan praxisra tettek szert bizo-
nyos vállalatok a magyarázkodásban, egy-
más hibáinak tűrésében, hogy sokszor a 
másik botlásából, nehézségeiből vagy mu-
lasztásából élnek. Kapóra jön a máshol 
kimutatható hiba a termelési és építési 
együttműködésben, mert a takarója alá 
lehet rejteni több saját gyöngeséget. Hi-
vatkoznak rá, eleve bekalkulálják, olykor 
még spekulálnak is vele: mit lehet raj ta 
keresni — akár anyagilag, akár erkölcsi-
leg. 

Tanúja voltam olyan megbeszélésnek, 
amikor magas pártszerv hívta össze az 
egy témában érdekelteket: végre szembe-
sítsék a különböző álláspontokat és ma-
gyarázatokat! Kínos pillanatai adódtak en-

nek a problémaszembesitésnek. Valóságos 
mulasztások fakadtak föl körben. Még az 
egy témára vonatkozó adatok sem fedték 
egymást. Sok szög kibújt a zsák szövetén, 
és számos panasz fordult visszájára. 

Miután így kipanaszkodtam magamat, 
hadd szusszantsak egyet ennél a témánál 
is. A példa ugyanis vigasztaló és előre-
mutató a gombolyagok fölfejtésében. 
Egyelőre, úgy tetszik, csak a párt tekinté-
lyével, és beavatkozásával lehet valami 
módon szálára szedni a gondok fonalát — 
maguk a közvetlen partnerek ritkán jut-
nak el őszinteségben és szemléletben idáig. 
A dolgokkal járó politikai felelősség sú-
lyának érzékeltetése segít a rendteremtés-
ben. De hiszen ennek a felelősségnek nem-
csak a döntésekben kellene jelen lennie, 
hanem ott kellene munkálnia szüntelenül 
a mindennapi tevékenységben is! És nem 
is csak valamiféle általános vállalati, vagy 
nehezen osztható kollektív felelősségnek, 
hanem a személyes felelősségnek is! 

A közösségnek nem magyarázatok kelle-
nek. hanem megoldások, amelyeket nevez-
hetünk iskolának, üzletnek, útnak, közle-
kedésnek, gyermekegészségügynek, ház-
helynek vagy köztisztaságnak.. . Presztízs-
szempontok sem izgatják a lakosságot. El-
várásokkal van teli. És ezek az elvárások 
nem illúziókból táplálkoznak, hanem be-
harangozott, széles körben ismertetett, vá-
lasztott testületek által jóváhagyót és visz-
sza nem szívott tervekből, amelyeknek 
megvalósításából annak idején, mikor a 
terveket egyeztették, ki-ki vállalta a rá 
eső részt. 

Szigorúbbnak kell lennie a mi társadal-
munkban a számonkérésnek, sokkal szigo-
rúbbnak. Különben nem hogy a jelenlegi 
gondok összekúszált szálaival boldogul-
nánk — újabbakat csinálunk magunknak. 
Pedig ezek megoldása, így, ilyen rendet 
lenségükben már többszörös energiát köve-
tel és legtöbbször csak kényszereredmé-
nyeket fial. Akkor pedig ki nem vergő-
dünk a gondok hálójábóL 

Lehetne tanakodni raj ta, mikor, miért, 
s hogyan szaporodtak így föl Sze-
geden fontos városfejlesztési és 

egyéb problémák, hiszen konstruktív párt, 
és tanácsi határozatok egész tömege szol-
gál a munka indítékául, és vezérfonalául. 
Ezek a határozatok úgy kapcsolódnak egy-
máshoz, mint a lánc szemei. Igen ám, de 
ha a megvalósításban kimaradnak szemek 
vagy némelyek túl gyengére sikerülnek, a 
legbölcsebb elképzelések is darabokra hul 
lanak vagy a természetes sorrendiség meg-
sértése miatt egymás rovására is dolgoz-
nak. Tehetős vállalatok és intézmények 
dolgoznak ebben a városban; városszerető 
munkásokat, alkalmazottakat vezényelnek 
dologra — nem indokolt-e a városi átlag-
polgárnak az a sóhajtása, hogy minden 
parancsoló anyagi, és üzleti szempont mel-
lett több szerető figyelemmel legyenek a 
helyre, amelyben működnek? Jobban 
érezzék át, jobban tegyék magukévá an-
nak a városnak az ügyeit, amelyben dol-
gozóik élnek! Néha már úgy tetszik, mint-
ha csak külön kedvezményekért mozdul-
nának, annyi a hitelkérés, a „különszám-
la". A gondgombolyagok pedig maradnak. 

Legtöbbször annyi oldalról közelítünk a 
problémákhoz: van-e pénz, terv, kapaci-
tás? Ez a természetes sora. De azért az 
is igaz, hogy a gondokon való őszinte osz-
tozás még ugyanabban az anyagi keretben 
is többet eredményezne! 

SZ. SIMON ISTVÁN 

Bővül a magyar— 
jugoszláv építésügyi 

együttműködés 
Befejeződött a magyar— A jegyzőkönyvben rögzi-

jugoszláv építő- és építő- tették, hogy újabb együtt-
anyag-ipari együttműködési működési lehetőségek feltá-
albizottságnak egyhetes bu- rását tart ják szükségesnek, 
dapesti ülésszaka. A megbe- Ezért mindkét fél a koráb-
szélésekről szóló jegyzőköny- binál szélesebb körben tájé-
vet pénteken írta alá a két koztatja partnerét, az új j ter-
ország delegációjának veze - mékekről, s az együttmükö-
tője, magyar részről Simor dés újabb lehetőségeiről. A 
János építésügyi és városfej- kapcsolatok erősítésében fi-

INTERMETALL 

lesztési miniszterhelyettes, 
jugoszláv részről Achmed 
Hanic, a Horvát Szövetségi 
Kamara építőipari tanácsá-
nak titkára. 

A Pannónia Külkereske-
delmi Vállalat szovjet és ju-
goszláv exportra szállítja há-
rom műszerész kisiparos mo-
toros szabászollóit, amely 
5—7 milliméter vastagságú 
textíliák szabására alkalmas. 
A szabászolló kezelése rend-
kívül egyszerű. Képünkön: 
Szebenyi György műszerész 
kipróbálja a szabadalmazott 

-motoros szabászollót. 

Mozdonyok próbaútja 
A Ganz-MÁVAG-ban 

nemrég készült el •& gyár 
történetében eddig gyártott 
legkisebb teljesítményű 
Diesel-mozdony. A DHM— 
7-es jelzésű vontatójármű 
mindössze 350 lóerős és 60 
kilométer óránkénti sebes-
ségre képes. 

A kis mozdonyból eddig 
öt készült, a futópróbákat 
most tartjak. 

A most próbák alatt álló 
mozdonyok a Nyugati és a 
Keleti pályaudvarra kerül-
nek, ezzel ismét öt füstölgő 
gőzös kerül el Budapest tér-
ségiéből. 

gyelembe veszik a KGST 
komplex programjában meg-
határozott tennivalókat, fel-
adatokat. Elsősorban a két 
ország közötti építőanyag-
ipari árucsere-forgalom nö-
velését, az árulisták bővíté-
sét és a vállalatok közötti 
közvetlen gazdasági-ipari és 
műszaki-tudományos együtt-
működés elmélyítését szor-
galmazzák. 

A küldöttség pénteken el-
"otarott Budapestről. (MTI) 

Május 10. és 12. között 
tartotta Budapesten 15. 
ülésszakát az INTERME-
TALL vaskohászati együtt-
működési szervezet tanácsa. 
Részt vettek a tagországok 
— Bulgária. Csehszlovákia, 
Lengyelország, Magyaror-
szág, az NDK és a Szovjet-
unió delegációja, jelen volt 
a KGST titkárságának kép-
viselője is. 

A delegációk részletesen 
megvitatták az együttműkö-
dés további elmélyítésének 
lehetőségeit, s a komplex in-
tegrációs programból adódó 
feladatokat. A tanácsülés 
határozatot fogadott el az 
INTERMETALL hosszú táv-
ra szóló munkájának irá-
nyairól, s a következő két-
három év munkatervének 
tematikájáról. Megvizsgálták 
az egyes vaskohászati ter / 
mékek gyártásának szakosí-
tásában elért eredményeket, 
egész sor ú j szakosítási 
ajánlást fogadtak el. 

Az ülés baráti légkörben 
zajlott le, a határozatokat a 
teljes egyetértés jegyében 
-fogadtak ek 
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